GOVERNO DO ESTADO DO ACRE
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO E CULTURA
COMITÊ EXECUTIVO CLÍNIO BRANDÃO

End. BR 364/Via Verde nº 2.478, CEP 69.912-443 – Bairro Floresta Sul/Rio Branco-Acre

e-mail: 12011401@see.gov.br

TERMO DE REFERÊNCIA Nº 04/2025

TERMO DE REFERÊNCIA PARA CONTRATAÇÃO SIMPLIFICADA

A Escola de Ensino Fundamental Clínio Brandão, através do Comitê Executivo Clínio Brandão, torna público para o conhecimento dos
interessados que realizará a Contratação Simplificada – Dispensa de Licitação nº 04/2025, pelo regime e critério de menor preço por lote. A

presente contratação simplificada será regida pelas condições estabelecidas pela Instrução Normativa nº 01 de 05 de fevereiro de 2025
(D.O.E 13.961), condições e especificações a seguir estabelecidas. Essa contratação simplificada foi regularmente autorizada pelo Comitê
Executivo Clínio Brandão.

1. Descrição do objeto
Será objeto da presente Contratação Simplificada – Dispensa de Licitação a aquisição de material de consumo (expediente, higiene/limpeza e
cozinha) e itens de capital/permanente (equipamentos) e Contratação de serviços para fortalecer as atividades e o funcionamento da Escola

de Ensino Fundamental Clínio Brandão , localizada, Via Verde, nº 2478 – Bairro Floresta Sul, neste município de Rio Branco/AC.

O Valor Estimado da Contratação Direta é de: R$ 45.349,10(quarenta e cinco mil, trezentos e quarenta e nove reais e dez centavos)

2. Especificações Técnicas dos itens

LOTE I: Expediente. (Custeio)

Item Descrições e especificações técnicas Unidade Quantidade

01 Papel A4 sulfite 75g, 210x297mm, Ultra Branco, cada pacote com 500 Folhas e cx com 10
pacotes. Padrão alta qualidade.

cx 5

02 Papel madeira 80g 66x96cm Semi KRAFT fls 100

03 Papel cartão 150g, 50x70cm, cores variadas fls 30

04

Marcador para Quadro Branco recarregável, com tinta à base de álcool de secagem rápida,

ponta cônica macia e reforçada, traço de 2 a 5mm, corpo em plástico resistente, dimensões de
12 cm de comprimento por 2 cm de diâmetro, sistema de recarga através de tampa traseira
rosqueável, sendo a tampa frontal utilizada como chave para desrosquear a tampa traseira, na

cor azul, caixa com 12 unidades preto.

cx 4

05

Marcador para Quadro Branco recarregável, com tinta à base de álcool de secagem rápida,

ponta cônica macia e reforçada, traço de 2 a 5mm, corpo em plástico resistente, dimensões de
12 cm de comprimento por 2 cm de diâmetro, sistema de recarga através de tampa traseira
rosqueável, sendo a tampa frontal utilizada como chave para desrosquear a tampa traseira, na

cor azul, caixa com 12 unidades azul.

cx 4

06 Reabastecedor de Pincel - Quadro Branco, cor Preto 500ml original de Fábrica. und 4

07 Reabastecedor de Pincel - Quadro Branco, cor Azul 500ml original de Fábrica. und 4

08 Apagador para Quadro Branco com base de plástico anatômico, com feltro com porta caneta. und 25

09 Refil para impressora Epson a jato de tinta c. ref. L2150/t544, 127 ml cor preta und 4

10 Refil para impressora Epson a jato de tinta c. ref. L2150/t544, 127 ml cor ciano und 2

11 Refil para impressora Epson a jato de tinta c. ref. L2150/t544, 127 ml cor magenta und 2

12 Refil para impressora Epson a jato de tinta c. ref. L2150/t544, 127 ml cor amarela und 2

13 Fita Dupla Face 19mm x 30m und 10

14
Fita Adesiva Transparente 45mm x 40m

und 20

15 Caixa de caneta esferográfica 1.0mm azul - cx com 50 unidades cx
2

16
Pasta grampo trilho plástica und 20

17 Pasta Catálogo/Organizadora A4 com 50 envelopes cores variadas  und 5

18
Plástico para Plastificação Pouch Film A4, pacote com 100 láminas pct 1

19 Clips para papel galvanizado nº 6/0 cx com 50 unid cx 5

20 Clips para papel galvanizado nº 4/0 cx com 500 unid cx 5

21 Marca texto cx 12 und  com ponta chanfrada cor amarelo cx 1

22 Marca texto cx 12 und amarelo com ponta chanfrada cor verde cx 1

23 Marca texto cx 12 und amarelo com ponta chanfrada cor rosa cx 1

24 Fita Crepe  24 x 50 und 5

25 Régua 1 metro madeira de modelagem estilista corte e costura und 2

GOVERNO DO ESTADO DO ACRE
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO E CULTURA
COMITÊ EXECUTIVO CLÍNIO BRANDÃO

End. BR 364/Via Verde nº 2.478, CEP 69.912-443 – Bairro Floresta Sul/Rio Branco-Acre

e-mail: 12011401@see.gov.br

LOTE II: Material de limpeza e higiene. (Custeio)

Item Descrições e especificações técnicas Unidade Quantidade

01
Esponja de lavar louça cx com 60 unidades

cx 1

02 Detergente líquido de lava louça 500ml cx com 24 unidades cx 3

03 Água sanitária cx 12 x 1l cx 4

04 Limpa alumínio UVA 500 m cx com 12 unidades cx 1

05 Luva vinil tamanho G , descartável , transparente sem pó, caixa com 100 unidade cx 4

06 Pano de chão alvejado para limpeza branco grande und 10

07 Kit com 12 flanelas tam.G 58cm x38cm pct 2

08 Máscara tripla c/elástico branco caixa com 50 und cx 2

09 Copo descartável de 180m. Branco cx com 2500 und com cartela de 100unid cx 1

10 Vassoura cerda sintética com cabo de madeira plastificado medindo 1,20 metros und 5

11 Rodo multiuso plástico 60 cm com cabo de  madeira unid 5

12 Saco de lixo de 30 litros - rolo com 30 sacos rolo 5

13
Saco de lixo de 100 litros - rolo com 25 sacos

rolo 5

14 Touca descartável, sanfonada, com elástico para cozinha industrial cor branca cx com 100

unid
cx 4

LOTE III: Materiais diversos. (Custeio)

Item Descrições e especificações técnicas Unidade Quantidade

01 Pilha Alcalina AAA para controle remoto  pct com 16 und Pacote 1

02  Pilha Alcalina AA pct com 24 und Pacote 1

03 Grampeador alicate  S- 150 26/6 Unid. 2

04 Mouse com fio / entrada USB Unid. 2

05 Pen drive / USB 128GB Unid. 2

06 Garrafa térmica inox, parede dupla com capacidade de 3L und 2

07
Balde plástico uso geral  12L und 5

08
Caixa organizadora de Plástico com tampa e travas 50L transparente

Unid. 4

09
Caixa organizadora de Plástico com tampa e travas 20L transparente

Unid. 6

10 Colher de cozinha indrustrial 60 cm de Polietileno  12mm und 2

11 Kit de 100 canecas infantil Escolar de Polipropileno  com alça 300ml    Kit 2

12 Kit de faca de açougue profissional com laminas de aço inox com cabos de polipropileno,

chaira de aço carbono com 4 peças
Kit 1

13 Kit de Tábuas com placa de Polipropileno, 50x30cm /oonforme a especificação de cor da

anvisa para cada tipo de alimento com suporte
Kit 1

14 Cesto de lixo com pedal de 100L und 2

GOVERNO DO ESTADO DO ACRE
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO E CULTURA
COMITÊ EXECUTIVO CLÍNIO BRANDÃO

End. BR 364/Via Verde nº 2.478, CEP 69.912-443 – Bairro Floresta Sul/Rio Branco-Acre

e-mail: 12011401@see.gov.br

LOTE IV: Material Permanente. (Capital)

Item Descrições e especificações técnicas Unidade Quantidade

01 Pastificadora refiladora A4, A5, A6, 3x1 documentos e fotos 110v –

Dimensões:38cmx13Lx9A
und 1

02 Ventilador de parede profissional Rajada Pro 60, com 5 pás e 3 velocidades, 135W, Bivolt,

40 Px56Lx56A centímetros com tomada e controle de velocidade
und 2

03 Multiprocessador 5 em 1, - 1300W 110V und 1

04 Guilhotina de Papel manual A4 em aço com trava até 12 folhas und 1

LOTE V: Contratação de serviço de manutenção em ar condicionado.

Item Descrições e especificações técnicas Unidade Quantidade

01
Realizar serviço de limpeza e recarga de gás de ar condicionado split de 30.000btus 8 salas de aula com
material e mão de obra inclusa Serviço 08

02
Realizar serviço de limpeza e recarga de gás de ar condicionado split de 30.000btus Sala de Informática
com material e mão de obra inclusa Serviço 01

03
Realizar serviço de limpeza e recarga de gás de ar condicionado split de 18.000btus Secretaria da escola
com material e mão de obra inclusa Serviço 01

04
Realizar serviço de limpeza e recarga de gás de ar condicionado split de 18.000btus Sala de Recurso
Multifucional com material e mão de obra inclusa Serviço 01

05
Realizar serviço de limpeza e recarga de gás de ar condicionado split de 18.000btus Sala dos professores
com material e mão de obra inclusa Serviço 01

06 Realizar serviço de limpeza e recarga de gás de ar condicionado split de 12.000btus Sala da
Coordenação Pedagógica com material e mão de obra inclusa

Serviço 01

LOTE VI: Contratação de serviços diversos.

Item Descrições e especificações técnicas Unidade Quantidade

01
Realizar serviço de manutenção do Projetor Epson LCD  Model H369A com material e mão de obra
inclusa

Serviço 1

02
Realizar serviço de manutenção do Projetor  HP VP6311 com material e mão de obra inclusa

Serviço

1

03 Realizar serviço de manutenção em 2 Datashows interativo, com material e mão de obra inclusa Serviço 2

04 Realizar serviço de troca de vidros das 03 portas das salas de aula 30x50cm com material e mão de obra

inclusa

Serviço
3

05 Realizar servço de troca de vidros de 08 janela de sala de aula 24x34cm com material e mão obra inclusa Serviço
8

06 Realizar serviço de troca de 03 vidros do basculhante dos banheiros  24x34cm com material e mão de

obra inclusa Serviço
3

07 Realizar serviço de troca e instalação de 06 torneiras nas pias dos banheiros masculino(3) e feminino(3),

com material e Mão de obra inclusa. Serviço
6

08 Realizar serviço de solda e manutenção do portão do pátio com material e mão de obra inclusa
Serviço

1

09 Realizar serviço de solda, recuperação e pintura do parapeito e partes externas das grades de metalon

com material e mão de obra inclusa
Serviço 01

10 Realizar serviço de limpeza e manutenção de bebedouro industrial e troca de filtro pré-filtro 20 - modelo

1500 com materias e mão de obra inclusa Serviço 01

11 Realizar serviço de manutenção do liquidificador industrial capacidade 4L com material e mão de obra

inclusa Serviço 01

12 Realizar serviço de manutenção de bomba d'água de 1/2 cv com material e mão de obra inclusa
Serviço 01

13
Realizar serviço de instalação, manutenção, reparo, na rede de monitoramento com troca de fiação do e
atualização do sistema de segurança nas 8 salas de aula com reparos nas câmeras com material e mão

de obra inclusa Serviço 01

14
Realizar serviço de limpeza da cisterna de 10 mil litros com mão de obra e material incluso

Serviço 01

15
Realizar serviço de reparo na rampa de acesso à biblioteca medindo 29 metros de comprimento por 1,5

de largura em madeira e 27 metros de corda com mão de obra e material incluso Serviço 01

GOVERNO DO ESTADO DO ACRE
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO E CULTURA
COMITÊ EXECUTIVO CLÍNIO BRANDÃO

End. BR 364/Via Verde nº 2.478, CEP 69.912-443 – Bairro Floresta Sul/Rio Branco-Acre

e-mail: 12011401@see.gov.br

 LOTE VII: Recarga de gás de cozinha. (Custeio)

3. Dotação Orçamentária
O recurso orçamentário previsto e destinado à cobertura das despesas deste objeto da Contratação Direta, ocorrerá por conta da Dotação

Orçamentária:
Programa de Trabalho: 1236 114502 09400002094 0000
Fonte de Recurso: 1.550.0102 (Salário Educação);

Natureza de Despesa: 33.50.41.00.00 – Contribuições;
Instrução Normativa nº 01 de 05 de fevereiro de 2025.

4. Das Propostas de Pesquisas de Preço
A Proposta de Pesquisa de Preço será apresentada digitada e impressa, em 02 (duas) vias, linguagem clara, sem emendas, rasuras e
entrelinhas, assinada na última folha e rubricada nas demais, e nelas deverão, além do orçamento (valores), fazer constar:
4.1 Valor unitário e total por item, obrigatoriamente expressos em Reais (R$).

4.2 Marca e/ou Fabricante sob pena de desclassificação do item que não apresentar.
4.3 Carimbo e assinatura da empresa.

5. Apresentação, análises e julgamento das propostas de pesquisas de Preços:
5.1. As propostas deverão ser apresentadas no prazo de quatro dias úteis, a contar da data de publicação deste Termo de Referência.
5.2. As propostas deverão ser apresentadas até o dia: 08/12/ 2025, não serão aceitas propostas após esta data. As propostas serão recebidas
na escola durante no horário das 07h:30min às 11h:15min e das 13h:30min às 17h:15min.

5.3. As propostas apresentadas serão analisadas e julgadas na Escola Clínio Brandão, no dia  09/12/2025.
5.4. A classificação da proposta que atender os requisitos exigidos no Termo de Referência, será feita na forma de menor preço por lote,
observada a qualidade e adequação do produto às necessidades da instituição, conforme descrito neste termo de referência. No caso de

empate verificar a IN 01/2025, artigo 15. Parágrafo 1ª, Incisos 1 e 2.
5.5. A qualidade do produto e a marca serão avaliadas com base nos seguintes parâmetros:
a) Durabilidade, desempenho e funcionalidade do produto;

b) Conformidade com as especificações técnicas exigidas;
c) Reputação da marca no mercado e idoneidade do fornecedor, mediante certificações de qualidade, histórico de fornecimento e avaliações
de outros usuários;

d) Garantia oferecida pelo fornecedor, compatível com os padrões exigidos para o bom funcionamento do produto.
5.6. A proposta que apresentar menor preço, mas não atender aos requisitos de qualidade e marca especificados, poderá ser desclassificada,
nos termos do art. 59 da Lei nº 14.133/2021.

5.7. A Comissão poderá, a seu critério, realizar avaliação técnica dos produtos, priorizando aqueles que melhor atendam aos requisitos de
qualidade e funcionalidade da instituição.
5.9 A Administração reserva-se o direito de avaliar a exequibilidade dos valores propostos, considerando custos mínimos de mercado e

assegurando a viabilidade da execução contratual.

6. Da documentação das empresas vencedoras:
As empresas vencedoras deverão apresentar as seguintes documentação:
6.1 Prova da inscrição no Cadastro Nacional da Pessoa Jurídica - CNPJ;
6.2 Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (CRS do FGTS);

6.3 Certidão conjunta negativa de débitos relativos a tributos federais e à Dívida Ativa da União, emitida pela Secretaria da Receita Federal;
6.4 Certidão negativa ou positiva com efeito negativo de tributos estaduais emitida pela Secretaria Estadual de Fazenda;
6.5 Certidão negativa ou positiva com efeito negativo da Dívida Ativa do Estado, emitida pela Procuradoria da Fazenda Estadual (PGE);
6.6 Certidão negativa ou positiva com efeito negativo de tributos municipais emitida pela Secretaria de Finanças;

6.7 Alvará de funcionamento da empresa com validade para a data do processo de contratação direta.
6.8 – Atestado de Capacidade Técnica; Certificado da ANP – Revenda GLP (para a Recarga de gás).
6.9 – A empresa vencedora deverá apresentar o CRC ativo do contador e o CRC ativo do Escritório de Contabilidade (pessoa jurídica). (Conter

somente para o serviço de ECF)

7. Local e Prazo para entrega dos produtos e forma de pagamento

Os produtos deverão ser entregues na Escola Clínio Brandão no prazo máximo de 10 (dez) dias úteis após o recebimento das ordens de
entrega, pelos contratantes e será recebido juntamente com as Notas Fiscais que serão conferidas pelo(a) servidor(a) responsável para esse
fim, conforme Estatuto do Comitê Executivo, objetivando a comprovação de correspondência da especificação do produto às propostas de
pesquisas de preços apresentadas e a Ordem de Compra.

Depois de conferida a entrega do produto e apresentação da Nota Fiscal, o pagamento poderá ser efetuado por meio de transferências e
cartão de pagamento a empresa vencedora.

Rio Branco-AC, 03 de dezembro de 2025

Ismênia Marques da Silva

Presidente do Comitê Executivo

Item Descrições e especificações técnicas Unidade Quantidade

01 Recarga de gás de cozinha 13kg. unid 22